DECRETO-LEI 94 DE 05 DE JUNHO DE 1979

Altera dispositivos do Decreto-lei  nº 33, de 1º de janeiro de 1979

O   Governador  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  no  uso  das

atribuições  que  lhe  conferem  o artigo 7º da Lei  Complementar nº

31,  de 11 de outubro de 1977, e o artigo 5º do Decreto-lei nº 1, de

1º de janeiro de 1979,

D E C R E T A:

Art.  1º  -  O  inciso V do artigo 3º do Decreto-lei nº 33, de 1º de

janeiro de 1979, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º  - ...........

V - Polícia Civil

Os  cargos  a  que säo inerentes atribuições relativas a apuração de

infrações  penais  contra a ordem política e social ou em detrimento

de  bens  ou  serviços  de  interesse  do  Estado  e  a  prevenção e

repressäo  de  crimes  e  outras  contravenções  penais,bem  como  a

perícia criminal.

Art.  2º  -  Os  incisos  IV e V do artigo 6º, do mesmo Decreto-lei,

passam a vigorar com as seguintes redações:

Art. 6º -..................

IV  -  Servidores  näo incluídos nos incisos anteriores que  possuam

escolaridade  e habilitação profissional e/ou  tenham sido treinados

especialmente para ingresso em determinada carreira do Plano;

V  -  pessoal  redistribuído  na  forma  de   2º do artigo 24 da Lei

Complementar  nº  31,  de 11 de outubro de 1.977, observada, a ordem

de  classificação  em processo seletivo específico para a respectiva

categoria funcional

Art.  3º  -  Este  Decreto-lei  entrará  em  vigor  na  data  de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 05 de junho de 1979